
             

  
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE NOLO A FREDDO ALL’IMPRESA MAMMANA LAVORI 
SRL UNIPERSONALE, LAVORI DI " INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO DELLA ZONA EST DEL CENTRO ABITATO IN C.DA TIMPE ROSSE-
BRIGNOLA E VIA DEI PIOPPI: 1° LOTTO FUNZIONALE ".  
CUP J87B15000070001  CIG 64557648FA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

CHE con nota-pec 11519 - del 07/08/2015 – il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
comunicato l’ammissione a finanziamento dell’intervento presentato da questo Ente dal titolo“ 
Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico della zona est del centro abitato in c/da Timpe 
Rosse, Brignola e via dei Pioppi: 1° lotto funzionale, per un importo complessivo stimato di € 
400.000,00, all’interno del programma approvato dallo stesso Ministero con decreto Ministeriale n. 284 
del 7 agosto 2015, registrato in data 2 settembre 2015 al reg. 1 fgl 3113 c/o la Corte dei Conti – Ufficio 
di controllo sugli atti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
CHE con propria determina n. 118 del 12-07-2016 veniva aggiudicata in via definitiva, la gara all’operatore 
economico MAMMANA LAVORI SRL UNIPERSONALE CON SEDE A TUSA (ME) P.IVA  
03001440837 per un importo contrattuale netto di € 282.688,96 al netto del ribasso d’asta del 3,002%, il 
tutto oltre IVA 

CHE in sede di presentazione dell’offerta l’impresa MAMMANA LAVORI SRL UNIPERSONALE  
ha dichiarato di volersi avvalere di noli a freddo per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
CONSIDERATO che in data 04 ottobre 2016 è stato stipulato il contratto  Rep. n. 5/2016, registrato 
a Corleone  (PA) il data 13-10-2016 al n. 103 serie 1°; 
VISTO il verbale di consegna lavori sottoscritto in data 08-11-2016; 

VISTA la nota-PEC del 26 maggio c.a. con la quale l’impresa sopra citata, chiede, in relazione ai lavori 
di che trattasi, l’autorizzazione per potere effettuare nolo a freddo di una MINIPALA GOMMATA SK 
1026 di proprietà del locatore Mammana Michelangelo, nato a Ramacca (CT)  il 01-07-1965 n.q. di 
titolare, legale rappresentante e direttore tecnico della ditta MAMMANA MICHELANGELO con sede 
a Castel di Lucio (ME)  in via Santa Lucia snc P.I. 01936500832;  
VISTA la documentazione allegata all’istanza sopra citata; 
DATO ATTO che il  mezzo che si intende noleggiare è il  seguente è una minipala gommata 
KOMATSU sk 1026 N. telaio  KMTSK010J77F50031; 
VISTO l’art. 21 comma 1 della L.R. n. 20/1999; 
ACCERTATO che l’Impresa MAMMANA MICHELANGELO non ha preso parte alla gara per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
VISTO il Dlgs. N. 267/2000;  
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente; 
VISTO il «Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 
50/2016; 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 116 

Del 01-06-2017  

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 

 
 

 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


VISTA la circolare prot. n.86313/DRT del 04-05-2016 di applicabilità del D.lgs n. 50/2016 nella 
Regione Sicilia; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n.1/2016; 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
DI AUTORIZZARE , ex art. 21 c.1 della L.R. 20/1999, il signor Antonio Mammana, nato a Mistretta 
(ME) il 20-03-1994 nella qualità di legale rappresentante, socio unico, amministratore unico e direttore 
tecnico dell’impresa MAMMANA LAVORI S.R.L. Unipersonale con sede legale in Tusa- frazione 
Castel di Tusa  (ME)  via Nazionale snc P.I. 03001440837, a effettuare, in relazione ai lavori relativi agli: 
“INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO  DELLA ZONA EST DEL CENTRO ABITATO 

IN C.DA TIMPE ROSSE, BRIGNOLA E VIA DEI PIOPPI- 1° LOTTI FUNZIONALE”, il NOLO A FREDDO DI 
UNA MINIPALA GOMMATA KOMATSU SK 1026 N. TELAIO  KMTSK010J77F50031 messo 
a disposizione dal locatore Michelangelo Mammana –con sede a  Castel di Lucio (ME) via Santa Lucia 
snc, partiva iva 01936500832. 
DI DARE ATTO che la direzione lavori, al fine di assicurare la sicurezza sull’intero cantiere, ai sensi 
del Decreto Lgs.81/2008 e s.m.i., resta incaricata di accertare che il mezzo di cui alla presente 
autorizzazione sia conforme e certificato secondo la direttiva macchine 2006/42/CE e  Dlgs. 17/2010; 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’impresa appaltatrice e alla Direzione dei 
lavori ed al coordinatore per la sicurezza per quanto di competenza in particolare per gli adempimenti 
previsti dal D.Lgs  n. 81/2008; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 
nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 
Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Ing. Francesco Quartana 

 
 
 
 
 
 
 


